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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 705-00077

Den 21. december 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. december 2009
stillet følgende spørgsmål nr. 190 (alm. del), som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Gjerskov (S).

Spørgsmål nr. 190 (alm. del)
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. december 2009 fra Jørn 
Ærenlund vedrørende miljøgebyrer i forbindelse med behandling af farligt 
affald jf. MPU alm. del - bilag 197

Svar
Efter miljøbeskyttelsesloven skal virksomhedernes affaldsgebyrer fra 1. ja-
nuar 2010 opkræves direkte hos virksomhederne og ikke hos ejeren af den 
ejendom, hvor virksomheden drives. Ændringen er sket for at sikre fuld 
overensstemmelse med affaldsdirektivets princip om, at forureneren skal 
betale.

Henvendelsen omfatter et ”miljøgebyr” for ”behandling af farligt affald på 
kommunale genbrugsstationer”. Det er ikke muligt på det foreliggende 
grundlag at vurdere de konkrete forudsætninger for beregningen af gebyret. 
Det er kommunalbestyrelsens ansvar og opgave at dokumentere overfor 
borgere og virksomheder, hvilke forudsætninger der ligger til grund for be-
regning af kommunale affaldsgebyrer. 

Udgangspunktet for gebyrer på affaldsområdet er, at der betales gebyrer for 
at genbrugspladsen stilles til rådighed for borgere og virksomheder. Bruger-
undersøgelser skal sikre, at beregningen af gebyret opdeler omkostninger-
ne korrekt mellem husholdninger og virksomheder. 

Reglerne for at virksomhederne får stillet genbrugspladserne til rådighed 
tager udgangspunkt i såvel virksomhedernes branchekode dvs. virksom-
hedstyper som antal ansatte. Der er således i reglerne pligt til at fritage ud-
valgte virksomheder med henholdsvis 0 og 0-1 ansatte for gebyret.

Af affaldsbekendtgørelsens § 59 stk. 4 fremgår endvidere opdelingen på 
forskellige virksomhedstyper, der erfaringsmæssigt belaster genbrugsplad-
sen forskelligt. Det vurderes, at den type virksomhed, som henvendelsen 
omfatter, vil være i kategorien ”øvrige virksomheder”. Dermed skal der beta-
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les en langt mindre andel af omkostningerne for genbrugspladsen end f.eks. 
håndværkere.

Derudover kan kommunalbestyrelsen opkræve et gebyr for indsamlingsord-
ninger for forbrændings- og deponeringsegnet farligt affald hos virksomhe-
der i kommunen, som er omfattet af ordningen. 

For at give kommunerne mulighed for at fritage virksomheder som ikke har 
en egentlig affaldsproduktion er der i den nye affaldsbekendtgørelsens § 60, 
stk. 5, tilføjet en skønsmæssig beføjelse, hvorefter kommunen kan fritage 
virksomheder fra et eller flere gebyrer, hvis virksomheden ikke har en 
egentlig affaldsproduktion. Det skal give kommunerne mulighed for at imø-
degå de konkrete uhensigtsmæssigheder, som formentlig ikke helt kan 
undgås, når hovedreglen skal være generel.

Troels Lund Poulsen/ Jesper Olsen


